Cor autem nervis, musculis, venisque, ac arteriis præditum est, cuius ab utraque parte gemini ventriculi cernuntur, in quibus insitus calor vitalisque spiritus progeneratur. In hoc namque corde, magna primaque arteria, quæ adorta nuncupatur, insita est, unde cunctæ totius corporis arteriæ vitale robur, ac insitum calorem suscipiunt. Vitale autem robur, pulsuum nuncupamus. Enimvero Creatoris potestas, quæ universa gubernat, pulsus dominatum cordi largita est, quo præ sui contractione, fumosa excrementa quæ in ipso ob immodicum ejus calorem gignuntur expellere efflareque possit, cum vero dilatatur distenditurque, purum exterius proveniente aerem admittere valeat. Cum ipsum, præter naturam, plus nimio calore rigoreve occupari contingit, eadem protinus affectio totum corpus nostrum subsequitur.

In corde namque ipso frascibilis vis posita est, quæ animæ passio habetur. Passionem autem animæ dicimus, in his, in quibus primitus ipsius motus est. Atqui cor ipsum, utpote instrumentum ejus, ipsi compatitur. Nam, cum anima immortalis ha-

ἄσπρη Α. ὡς ριπ. ἐστὶν Β. ὡς ἀναρρώνυσθαι τε Α. ἀναρρώνυσθαι Β. ὡς γοῦν Β. ὡς φλεγματικῆς Β. ὡς ἡ μὲν γὰρ Β. ὡς ἐκατέρωθεν Ρ. ὡς καλοῦσι Β C. ὡς ἐν ταῖς Β. ὡς τῷ σώματι Β. ὡς πάντα ἐνεργοῦσα Ρ. ὡς δύν. ἔχαρ. Β. ὡς πυρηνίσῃ Β. ὡς τὸ τ. ψ. πάθος Β. ὡς πρῶτως Β C. ὡς πάθος σωματικῆς αὐτ. Β C.

beatur, procul dubio, 94 et corporis passionum A
expers est; illud enim quod compatitur, movet,
sive vitalem spiritum, cuius in corde sedes est, in-
trorsum ferri, sive extra contingat; et cum extra egre-
ditur concitatio fertur, ut in his qui irascuntur, cer-
nere est; in his vero, qui lætitia afficiuntur, remissior
fit. Qui autem formidine premuntur, in ipsis iustus
confertim movetur: tristantibus vero agitari per
intervalla solet. Cordis itaque munus, tum hæc quæ
habetur. Cor namque ipsum figura sua coni formam

Et cum magis ignitum præ omnibus corporis
nostri partibus habeatur, hujus gratia ignis figu-
ram sortitum est. Et quemadmodum ignis ipse,
a latiore magisque spatiosa basi originem capiens,
sursum se ipsum contrahendo, usquequaque acu-
minato cacumine fertur; ita et cor in coni modum
consistit. Conus autem figura est quæ circumagi
facile potest, et quæ in acumen desinit, quam com-
prehendere quisque hoc pacto queat. Si quis, exem-
pli gratia, plures circulos, alterum alteri impositos
consideret, ex quibus qui infra est omnium major
habeatur, qui vero ab ipso paulo brevior, tum ter-
tius, quartusque, et qui sequuntur contractiores
brevioresque sint, sic ut eorum ordo ad diminutionem
tendat quoad in brevissimum circulum desinere
videatur: eadem et de cono haberi ratio
potest; talem namque figuram exprimit. In eo latio-
rem, et circuliarem partem, basin, angustio-
rem vero, et ipsam circulariter desinentem, apicem di-
xeris. Cum igitur cor ad coni formam constitu-
tum sit, basin tamen infra tendentem non habet;
si enim ejus acumen sursum dirigeretur, plurimos
ad cerebrum vapores emitteret, et temperies ejus
quam natura largiente a prima constitutione frigi-
dillam adeptum est, præverteretur: idcirco, basis
ejus, retro, et sursum vergens consistit; acumen
vero ante et infra protenditur. Hac igitur de causa
cum partes quæ pectoris sunt calefaciat, uti pilis
densentur, causa existit. Nam, spissum, densum-
que, quod illi λάσιον, καὶ δασύ dicunt, in-
vicem discrepant, eo quod spissum in multitudine, 95
frequentiaque pilorum, densum vero,
non modo in his, sed in magnitudine eorumdem cernere est. Talis siquidem locus, in nonnullis,
non modo multitudine, densitateque pilorum, verum etiam prolixitate refertur inspicitur. Illud
enim a Græcis ΚΑΡΔΙΑ a verbo κραδαίνω nuncupatur, quod moveo, sive quatio diceret, ex eo
quod formidinem, animique sollicitudinem supervenientem sese concutiens indicare solet, ut de
Ulyse apud Homerum: